Gastos de estructura (ETT) 255,000 306,000 510,000 612,000 780,300

Amortizaciones 371,960 743,921 1,487,841 2,231,762 2,975,683

RTDO. DE EXPLOTACION -261,019 98,005 2,628,288 5,637,451 10,670,571

BAII -261,019 98,005 2,628,288 5,637,451 10,670,571

Gastos financieros 204,400 347,200 572,600 639,800 482,300

BAI -465,419 -249,195 2,055,688 4,997,651 10,188,271

Impuestos 139,626 74,758 -616,706 -1,499,295 -3,056,481

Tipo Impositivo (%) 30% 30% 30% 30% 30%

CREDITO FISCAL (A) 139,626 74,758

DEUDA TRIBUTARIA (P) -616,706 -1,499,295 -3,056,481

BENEFICIO NETO -325,793 -174,436 1,438,981 3,498,355 7,131,790

Máster Executive en Dirección de Empresas Industriales

EOI Escuela de Negocios
 Página   16

En el escenario optimista se han hecho las siguientes consideraciones:

 Precio de la electricidad 0,1 tiene un aumento anual de un 3%

 Coste de los equipos se ve afectado por las economías de escalas con un factor de reduc-
ción de un 20%

 Los módulos de hidrógeno almacenan energía durante el 80% del día y el parque libera di-
cha energía en el 20% restante

Tabla 7-4 : Resultados Financieros – Escenario Optimista

RESULTADOS

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Previsional

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Ventas 851,472 1,754,032 6,334,682 10,915,332 18,322,600

Consumos 7,756 15,513 31,025 46,538 62,050

Gastos de Personal contratado 371,340 371,340 1,239,020 1,729,820 2,956,980

Otros Gastos de Explotación 0 0 0 0 0

Gastos de estructura (ETT) 255,000 306,000 510,000 612,000 780,300

Amortizaciones 35,277 70,554 141,107 211,661 282,215

RTDO. DE EXPLOTACION 182,099 990,626 4,413,530 8,315,314 14,241,055

BAII 182,099 990,626 4,413,530 8,315,314 14,241,055

Gastos financieros 204,400 0 0 0 0

BAI -22,301 990,626 4,413,530 8,315,314 14,241,055

Impuestos 6,690 -297,188 -1,324,059 -2,494,594 -4,272,317

Tipo Impositivo (%) 30% 30% 30% 30% 30%

CREDITO FISCAL (A) 6,690

DEUDA TRIBUTARIA (P) -297,188 -1,324,059 -2,494,594 -4,272,317

BENEFICIO NETO -15,611 693,438 3,089,471 5,820,720 9,968,739

Máster Executive en Dirección de Empresas Industriales

EOI Escuela de Negocios
 Página   17

 (En blanco intencionadamente)